
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA FRONTEIRA 

CNPJ 01.612.608/0001- 30 

Rua São Paulo, 611 - CEP 64.243-000 

SÃO JOÃO DA FRONTEIRA – PI 

 

 
 

PORTARIA Nº 121/2021 - SÃO JOÃO DA FRONTEIRA - PI, 12 DE ABRIL DE 2021. 
 

Nomeia os membros do CACS – FUNDEB do 

município de São João da Fronteira e dá 

outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA FRONTEIRA, ESTADO DO PIAUÍ, no 

uso de suas atribuições legais que lhe confere a Constituição Federal inciso II do art. 37 e o 

inciso IV do art. 76 da Lei Orgânica do município de São João da Fronteira e; 
 

CONSIDERANDO os termos da Lei Municipal nº 212 de 26 de março de 2021, que cria o 

Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - 

CACS-FUNDEB; 

 
 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Nomear os membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do 

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 

Profissionais da Educação - CACS-FUNDEB do Município de São João da Fronteira para 

recomposição do mandato, biênio 2021-2022, findando o mandato em 12 de abril de 2023. 

 

a) Representante do Poder Executivo Municipal 

 

Titular: REGIVALDO RODRIGUES LOPES, CPF: 979.186.523-04 

Suplente: JEAN CARLOS LIMA BRITO, CPF: 021.871.643-57; 
 

 Titular: ANTONIA CREINALDA CARDOSO DA SILVA, CPF:  875.000.273-20  

Suplente: JUCÉLIA DE BRITO MENESES, CPF: 054.456.743-98 

 

b) Representante dos professores da Educação Básica Pública Municipal 

 

Titular: JOSIVALDO WILTON ALVES, CPF: 809.934.863-04 

Suplente: ADÃO ARAÚJO SILVA, CPF: 799.979.023-00 

 

c) Representantes dos Diretores das Escolas de Educação 

Básica Pública Municipal 

 

Titular: DEYLA MARIA DA SILVA MAGALHÃES, CPF: 649.788.183-20 

Suplente: CLEONE MENDES MOREIRA, CPF: 015.314.983-37; 

 

d) Representante dos Servidores Técnicos Administrativos das Escolas 

Básicas Públicas Municipais 

 

Titular: VERÍCIA GOMES DE LIMA, CPF: 624.400.553-87 

Suplente: ANTONIO CLÉCIO ALVES DE LIMA, CPF: 014.595.573-79 

 

e) Representante dos Pais das Escolas Públicas Municipais 

 

Titular: ANTONIA DA PAZ DE MORAES SOARES, CPF: 802.260.513-15 



ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA FRONTEIRA 

CNPJ 01.612.608/0001- 30 

Rua São Paulo, 611 - CEP 64.243-000 

SÃO JOÃO DA FRONTEIRA – PI 

 

Suplente: FRANCISCO DAS CHAGAS CARVALHOLINHARES FILHO, 

CPF: 029.468.713-04 

 

Titular: MARIA DAS GRAÇAS DE MENESES CARDOSO, CPF: 

012.205.423-77 

Suplente: VALDINALDA CARDOSO DA SILVA, CPF: 004.073.063-82 

 

f) Representantes dos estudantes da Educação Básica Pública Municipal 

 

Titular: GISELE DAMASCENO DE BRITO, CPF: 111.194.733-30 

Suplente: FRANCIEL RIBEIRO MELO, CPF: 022.830.913-73 

 

Titular: LENA GÉIS RODRIGUES DE LIMA, CPF: 103.284.663-10 

Suplente: FABRÍCIO DOS SANTOS MENDES, CPF: 096.153.863-59 

 

g) Representante do Conselho Tutelar 

 
Titular: MANOEL LIMA CARDOSO, CPF: 029.909.743-93 

Suplente: PATRÍCIA DA SILVA ALVES, CPF: 054.255.943-99; 

 
h) Representantes de Organizações da Sociedade Civil 

 

Titular: MARIA CESARINA GOMES DA COSTA, CPF: 097.442.403-00 

Suplente: FRANCIROSA GALDINO DE CARVALHO CPF: 056.152.873-06; 

 

Titular: MARIA MONIKELLY PEREIRA MORAES, CPF: 055.275.513-38 

Suplente: LIATRICIA MARIA DE FARIAS, CPF: 612.271.743-65; 
 
 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Publique-se, Registre-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito do município de São João da Fronteira, Estado da Piauí, em 12 de abril 

de 2021. 
 

 
 

ANTONIO ERIVAN RODRIGUES FERNANDES 

Prefeito Municipal de São João da Fronteira - Piauí 
 

 


	PORTARIA Nº 121/2021 - SÃO JOÃO DA FRONTEIRA - PI, 12 DE ABRIL DE 2021.
	RESOLVE
	f) Representantes dos estudantes da Educação Básica Pública Municipal
	Titular: GISELE DAMASCENO DE BRITO, CPF: 111.194.733-30
	Suplente: FRANCIEL RIBEIRO MELO, CPF: 022.830.913-73
	Titular: LENA GÉIS RODRIGUES DE LIMA, CPF: 103.284.663-10
	Suplente: FABRÍCIO DOS SANTOS MENDES, CPF: 096.153.863-59
	g) Representante do Conselho Tutelar
	Publique-se, Registre-se e cumpra-se.

